

VR

<



VR

VR Benefícios e Serviços de Processamento S.A.

CNPJ/MF nº 02.535.864/0001-33

... continuação das Notas Explicativas às Demonstrações Financeiras em 31 de dezembro de 2024 e de 2023

(Valores expressos em milhares de reais)

pagar esse montante em função de serviço passado prestado pelo empregado e a obrigação possa ser estimada de maneira confiável. **m. Ativos e passivos contingentes, provisão e obrigações legais:** O reconhecimento, a mensuração e a divulgação das contingências ativas e passivas e obrigações legais são efetuadas de acordo com as determinações estabelecidas no CPC 25 do Comitê de Pronunciamentos Contábeis. **• Ativos contingentes** – não são reconhecidos nas demonstrações financeiras, exceto quando da existência de evidências que propiciem a garantia de sua realização, sobre as quais não cabem mais recursos. **• Passivos contingentes** – são incertos e dependem de eventos futuros para determinar se existe probabilidade de saída de recursos; não são, portanto, provisionados, mas divulgados se classificados como perda possível, e não provisionados nem divulgados se classificados como perda remota para os processos cíveis e fiscais. Para os processos trabalhistas, é efetuada perda média histórica e aplicada para todas as causas. **• Provisões** – são reconhecidas nas demonstrações financeiras quando, baseadas na opinião de assessores jurídicos e da Administração, levando em conta a probabilidade de perda de uma ação judicial ou administrativa, for provável uma saída de recursos para liquidação das obrigações e quando os montantes envolvidos sejam mensuráveis com suficiente segurança. As ações relativas a causas fiscais, trabalhistas e cíveis classificadas como perdas prováveis pelos assessores jurídicos e pela Administração são contabilizadas com base na expectativa de perda da Administração, e divulgados em notas explicativas. **n. Capital social:** Representado exclusivamente por ações. Os aumentos ou redução de capital social são definidos em assembleia e formalizados através da alteração do Estatuto da Companhia. **o. Imposto de renda e contribuição social:** A provisão para imposto de renda foi constituída à razão de 15% sobre o lucro real, acrescido de adicional de 10% sobre a parte desse lucro que excedeu a R\$ 240 no exercício e a contribuição social calculada sobre o lucro líquido antes do imposto de renda, à alíquota de 9%. Os créditos tributários foram reconhecidos sobre os prejuízos fiscais, base negativa de contribuição social e diferenças temporárias, com base nas alíquotas vigentes. **p. Novas normas e futuros requerimentos:** A tabela abaixo apresenta a lista das recentes alterações nas Normas que estão em vigor:

| Data efetiva | Novas normas ou alterações |
|-----------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 1º de janeiro de 2024 | Passivo de arrendamento em uma venda e leaseback (alterações ao CPC 06) Passivo não circulante com cláusula restritiva e Classificação de passivos como circulante ou não circulante (alteração ao CPC 26) Acordos de financiamentos de fornecedores (alteração ao CPC 06) |

A Companhia avaliou e não identificou nos assuntos acima aplicabilidade para seus negócios até 31 de dezembro de 2024. **Futuros requerimentos:** A tabela abaixo apresenta as alterações recentes nas normas que deverão ser aplicadas a partir de sua data efetiva. A adoção antecipada não é permitida para entidades que reportam de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, o que se aplica a esta Companhia.

| Data efetiva | Novas normas ou alterações |
|-----------------------|---------------------------------------------------------------------------------------|
| 1º de Janeiro de 2025 | Ausência de reversibilidade (alteração ao CPC 02) |
| 1º de Janeiro de 2026 | Classificação e Mensuração de Instrumentos Financeiros (alteração às CPC 48 e CPC 40) |

4. Caixa e equivalentes de caixa

| | 2024 | 2023 |
|----------------------------|------------------|------------------|
| Bancos conta movimento | 7.538 | 17.752 |
| Aplicações financeiras (*) | 1.955.509 | 1.696.556 |
| | 1.963.048 | 1.714.308 |

(*) Referem-se a aplicações financeiras em Certificados de Depósitos Bancários – CDBs, remunerados à taxa média de 88% a 114% do Certificado de Depósito Interbancário – DI, com vencimentos entre 2 de janeiro de 2025 a 9 de junho de 2033 (2023 – 89,43% a 104% do Certificado de Depósito Interbancário – DI, com vencimentos entre 2 de janeiro de 2024 a 11 de maio de 2026), sem o risco de mudança significativa do valor. Os CDBs possuem liquidez imediata podendo ser resgatados a qualquer momento sem qualquer penalidade. Em 31 de dezembro de 2024, a Companhia possuía fiança no montante de R\$ 56.520, com lastros nessas aplicações financeiras, cujo vencimento é de até 12 meses da data dessa demonstração financeira.

5. Contas a receber de clientes

| | 2024 | 2023 |
|------------------------------------------------------------|----------------|----------------|
| Contas a receber de clientes | 575.430 | 649.655 |
| Provisão para perda esperada associada ao risco de crédito | (9.038) | (17.195) |
| | 566.392 | 632.460 |

Contas a receber de clientes são relativos aos produtos de alimentação e refeição com encimento no máximo de 90 dias. O vencimento do contas a receber de clientes na data das demonstrações financeiras era:

| | 2024 | 2023 |
|---------------------------|----------------|----------------|
| A vencer | 564.460 | 625.734 |
| Vencidas | | |
| De 30 a 90 dias | 5.158 | 5.673 |
| De 91 a 180 dias | 509 | 351 |
| De 181 a 360 dias | 5.303 | 17.987 |
| Saldo no fim do exercício | 575.430 | 649.655 |

Em 31 de dezembro de 2024 o valor máximo exposto pela companhia ao risco de crédito corresponde ao percentual contábil das contas a receber de clientes, estão demonstrados, conforme quadro abaixo.

| | Taxas | 2024 |
|---------------------------|--------------------|----------------|
| Risco Zero | 0,50% (656) | |
| Risco baixo | 3,00% a 20% (263) | |
| Risco razoável | 50% (105) | |
| Risco considerável | 70% a 100% (8.014) | |
| Saldo no fim do exercício | | (9.038) |

A provisão para perda esperada associada ao risco de crédito apresentou a seguinte movimentação:

| | 2024 | 2023 |
|------------------------------|----------------|-----------------|
| Saldo no início do exercício | (17.195) | (17.626) |
| (-) Reversões | 8.157 | 431 |
| Saldo no fim do exercício | (9.038) | (17.195) |

A vencer

| | 2024 | 2023 |
|---------------------------|----------------|-----------------|
| Até 90 dias | (3.041) | (3.101) |
| Vencidas | | |
| De 30 a 90 dias | (863) | (462) |
| De 91 a 180 dias | (509) | (188) |
| De 181 a 360 dias | (4.625) | (13.444) |
| Saldo no fim do exercício | (9.038) | (17.195) |

6. Impostos a recuperar

| | 2024 | 2023 |
|--------------------------------------------------|----------------|---------------|
| Imposto de renda retido na fonte – IRRF | 14.252 | 13.671 |
| Imposto de renda pessoa jurídica – IRPJ | 95.518 | 65.205 |
| Contribuição social sobre o lucro líquido – CSLL | 18.871 | 14.648 |
| Outros | 185 | 296 |
| | 128.826 | 93.820 |

7. Contas a receber com partes relacionadas – A Companhia possui contrato de mútuo a receber com a sua investida Audaz Tecnologia S.A. (Controlada) no qual são previstos liberações à taxa média 102% do Certificado de Depósito Interbancário, que possuem como prazo de vencimento 36 meses contados da data de cada liberação. No decorrer do exercício de 2024 houve novas liberações, sendo que em 31 de dezembro de 2024, o saldo do mútuo é de R\$ 50.598 (R\$ 36.492 em 2023).

8. Investimento – Em 30 de dezembro de 2020, foi realizada a aquisição de 51%da empresa Pontomais Tecnologia S.A, pelo valor de R\$ 27.017, a investida tem por finalidade o desenvolvimento e licenciamento de programas de computador customizáveis com foco em controle de ponto online e gestão de jornada sem burocracia, a aquisição gerou um ágio de R\$ 21.320. A transação foi deliberada pelos sócios em Assembleia Geral Extraordinária realizada em 30 de dezembro de 2020. Em 23 de setembro de 2021, foi realizada a aquisição de 50% da empresa Mazi Holding Ltda., a controlada em conjunto tem por objeto social a participação em outras sociedades. Em 24 de setembro de 2021, foi realizada a aquisição de 75,10% da empresa Globall Serviços de Marketing S.A., a controlada em conjunto possui suas atividades focadas em campanhas de pontos de incentivos e fidelidade a funcionários e clientes, a aquisição gerou um ágio de R\$ 9.212. Em 1º de novembro de 2021, foi realizada a aquisição de 50,10% da empresa Audaz Tecnologia S.A, a controlada em conjunto tem como principal atividade a prestação de serviço de gestão de benefícios de vale transporte para colaboradores de seus clientes através de sua plataforma, a aquisição gerou um ágio de R\$ 17.426. Em 27 de março de 2023, foi realizada a aquisição de 44% da empresa PontoMais Tecnologia S.A., no valor de R\$ 88.780, a aquisição gerou um ágio de R\$ 88.010. A transação foi deliberada pelos sócios em Assembleia Geral Extraordinária realizada em 27 de janeiro de 2023 e 27 de março de 2023. Após essa aquisição a Companhia passou a deter 95% de participação da investida. Em 23 de junho de 2023, foi realizado aumento de capital no valor R\$ 5.000, na empresa PontoMais Tecnologia S.A., conforme Ata de Assembleia Geral Extraordinária realizada em

06 de julho de 2023. Em 9 de novembro de 2023, foi realizada a aquisição de 24,90% no valor de R\$ 7.000, da empresa Globall Serviços de Marketing S.A., totalizando 100% das ações da empresa, essa aquisição gerou um ágio de R\$ 7.690. A transação foi deliberada pelos sócios em Assembleia Geral Extraordinária realizada em 7 de novembro de 2023. Em 10 de outubro de 2023, foi realizada a aquisição de 60% da empresa VExpenses S.A, no valor de R\$ 52.539, a atividade da investida consiste no serviço de desenvolvimento de software; cessão de direito de uso de sistema de computação, eventos, treinamentos, palestras, conferências e atividades de apoio a empresas; prestação de serviços administrativos para terceiros, serviços especializados em tratamento de dados, prestação de serviços de consultoria empresarial e prestação de serviços de assessoria econômica e financeira Essa aquisição gerou um ágio de R\$ 49.831. A transação foi deliberada pelos sócios em Assembleia Geral Extraordinária realizada em 10 de outubro de 2023. Em 28 de março e 30 de abril de 2024 foi realizada aquisição de 5% das ações, da empresa Pontomais Tecnologia S.A. pelo valor de R\$ 6.112, totalizando 100% das ações da empresa, gerando assim, um ágio de R\$ 5.992, conforme contrato de compra e venda. Em 11 de novembro de 2024 foi realizada aquisição de 49,90% das ações da empresa Audaz Tecnologia S.A. pelo valor de R\$ 25.552, totalizando 100% das ações da empresa, gerando assim, um ágio de R\$ 28.046, conforme contrato de compra e venda. **Contraprestação contingente:** A Companhia concordou em pagar aos acionistas vendedores da VExpenses S.A. um valor adicional de R\$ 29.061 dentro de um prazo de 1 ano após a data da transação, caso a receita bruta seja superior a R\$13.500. Em 31 de dezembro de 2023 o valor justo da contraprestação contingente foi mensurada no valor de R\$ 24.198. Em 31 de dezembro de 2024, decorrido o prazo inicial de 1 ano após a aquisição, houve a apuração do valor final dessa contraprestação em R\$ 20.855. Esse montante que deverá ser liquidado em duas parcelas, sendo a primeira paga em 14 de novembro de 2024 no valor de R\$ 10.427, e a segunda deverá ser paga em até 12 meses, sendo

corrigida pela variação mensal de 100% do CDI. Os investimentos em 31 de dezembro de 2024 e 2023 estão assim apresentados:

| | 2024 | 2023 |
|-------------------------------------------------------|----------------|----------------|
| Investimentos em controladas e controlada em conjunto | 211.967 | 206.481 |
| Capital a integralizar em controlada (1) | 4.285 | 1.800 |
| Contraprestação contingente (2) | 20.855 | 24.198 |
| Ágio sobre investimento | 193.030 | 174.402 |
| Outros Investimentos (3) | 484 | – |
| | 430.621 | 406.881 |

(1) O capital a integralizar em controlada é analisado anualmente pela Companhia tomando como base a necessidade de caixa das investidas. (2) Na aquisição das ações da investida, a Companhia concordou em pagar aos acionistas vendedores da VExpenses S.A. um valor adicional de R\$ 24.198 dentro de um prazo de 1 ano após a data da transação. Em 31 de dezembro de 2024, após o prazo inicial de 1 ano, o valor final dessa contraprestação foi apurado em R\$ 20.855. Com isso, foi baixado do ativo e do passivo o valor de R\$ 3.467 devido à reavaliação da parcela contingente, conforme previsão contratual. (3) A companhia possui participação em Cooperativa de crédito, Poupança e Investimento Vale do Piquiri ABCD – Sicredi Vale do Piquiri Abcd PR/SP, com investimento inicial de R\$ 100,00 (cem reais), podendo ser resgatada após 20 (vinte) anos até 70% (setenta por cento) de seu capital social. Passado esse período e a cada 5 (cinco) anos, poderá o associado resgatar até 50% (cinquenta por cento) do valor do capital social, mantendo a sua condição de associado, com o mínimo de quotas-partes estabelecido. As participações em controladas e controladas em conjunto, avaliadas pelo método de equivalência patrimonial, foram apuradas de acordo com os balanços nas datas base de 31 de dezembro de 2024 e 2023.

| | Patrimônio líquido | | Lucro líquido (prejuízo) | | Valor contábil do investimento | | Resultado de participação | |
|-------|--------------------|----------------|--------------------------|-----------------|--------------------------------|----------------|---------------------------|----------------|
| | 2024 | 2023 | 2024 | 2023 | 2024 | 2023 | 2024 | 2023 |
| 100 | 95,39 | 7.385 | 1.943 | 5.442 | (5.656) | 7.385 | 1.853 | 5.181 |
| 100 | 100 | (7.906) | (4.212) | (6.019) | (2.876) | (7.906) | (4.212) | (6.007) |
| 100 | 50,10 | 2.517 | 1.261 | (5.244) | (9.576) | 2.517 | 632 | (2.121) |
| 60 | 60 | 2.405 | 1.005 | (1.599) | (1.908) | 1.443 | 603 | (960) |
| 50,00 | 50,00 | 417.055 | 414.776 | (6.292) | (212) | 208.528 | 207.605 | (3.146) |
| | | 419.956 | 414.773 | (13.712) | (20.228) | 211.967 | 206.481 | (7.053) |

Pontomais Tecnologia S.A.
Globall Serviços de Marketing S.A.
Audaz Tecnologia S.A.
VExpenses S.A.
Mazi Holding Ltda.

| | % Participação | Saldos em 31/12/2023 | Aumentos de capital/ágio | Transferência/baixas (*) | Equivalência patrimonial | Saldos em 31/12/2024 |
|------------------------------------|----------------|----------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|----------------------|
| Pontomais Tecnologia S.A. | 100 | 95,39 | 122 | – | 5.181 | 7.385 |
| Globall Serviços de Marketing S.A. | 100 | 100 | 2.325 | – | (6.007) | (7.906) |
| Audaz Tecnologia S.A. | 100 | 632 | 4.006 | – | (2.121) | 2.517 |
| VExpenses S.A. | 60 | 2.403 | – | – | (960) | 1.443 |
| Mazi Holding Ltda. | 50,00 | 207.388 | 8.571 | – | (3.146) | 212.813 |
| | | 208.281 | 15.024 | – | (7.053) | 216.252 |
| Ágio | | 198.600 | 34.037 | – | – | 213.885 |
| Outros investimentos | | – | 484 | – | – | 484 |
| Total de investimentos | | 406.881 | 49.545 | (18.752) | (7.053) | 430.621 |

(*) O valor refere-se a baixa de R\$ 3.467 devido a reavaliação da parcela contingente, conforme previsão contratual e R\$ 15.286 referente a reclassificação da parcela de ágio para o grupo de intangível, maiores detalhes verificar a nota abaixo de ágio da VExpenses. Para fins de equivalência patrimonial da controlada em conjunto, foi adotado o balanço de 31 de dezembro de 2024, conforme demonstramos a seguir: Mazi Holding Ltda.

| | Ativo | Passivo e patrimônio líquido |
|----------------------|----------------|--------------------------------------|
| Ativo circulante | 17 | 593 |
| Ativo não circulante | 417.631 | – |
| Investimentos | 417.631 | 417.055 |
| Total do ativo | 417.648 | Total do passivo e PL 417.648 |

O ágio é representado pela diferença entre o valor justo pago na aquisição do investimento comparado com o valor patrimonial, ou seja, contábil, o qual é, fundamentado com a expectativa de geração de rentabilidade futura decorrente do potencial de cada investida. Segue abaixo abertura do ágio por empresa:

| | Taxas anuais de depreciação | | Custo | 2024 | | 2023 | |
|-----------------------------|-----------------------------|---------------|-----------------|---------------|---------------|-----------------|---------------|
| Equipamentos de informática | 20% | 36.441 | (32.766) | 3.675 | 37.286 | (32.005) | 5.281 |
| Máquinas e aparelhos | 10% | 1.117 | (793) | 324 | 1.093 | (716) | 377 |
| Móveis e utensílios | 10% | 1.848 | (719) | 1.129 | 1.365 | (597) | 768 |
| Ativo direito de Uso | 20% | 12.007 | (2.923) | 9.084 | 10.634 | (709) | 9.925 |
| Outros | 10% | 620 | (405) | 215 | 593 | (354) | 239 |
| | | 52.033 | (37.606) | 14.427 | 50.971 | (34.381) | 16.590 |

Movimentação do imobilizado

| | 2024 | 2023 |
|------------------------------|---------------|---------------|
| Saldo no início do exercício | 16.590 | 56.053 |
| (+) Adições | 896 | 12.321 |
| (-) Baixas | (53) | (419) |
| (-) Transferência | 1.373 | (46.146) |
| (-) Depreciação | (4.379) | (5.219) |
| Saldo no fim do exercício | 14.427 | 16.590 |

Em 31 de dezembro de 2024, a Companhia possuía um seguro patrimonial corporativo com a Axa Seguros S.A. no valor de R\$ 70.713 (R\$ 70.513 em 2023).

10. Intangível

| | 2024 | 2023 |
|-----------------------------------|----------------|----------------|
| Gastos de implantação de sistemas | 97.510 | 104.274 |
| Outras imobilizações em curso | 50.212 | 28.919 |
| Mais Valia | 31.392 | 16.106 |
| Amortização acumulada | (53.091) | (47.279) |
| | 126.023 | 102.020 |

Em 2024 foram realizadas baixas de itens totalmente amortizados no valor de R\$ 19.790 (R\$ 2.271 em 2023). Em 31 de dezembro de 2024 e 2023,a Administração procedeu

| | 2024 | | 2023 | | |
|---------------------------------------|-------------------|-------------------|---------------------|-------------------|-------------------|
| Quantidade de Ações | Provisão contábil | Depósito judicial | Quantidade de Ações | Provisão contábil | Depósito judicial |
| Riscos fiscais, cíveis e trabalhistas | | | | | |
| Fiscais | | | | | |
| Remota | 1 | 730 | | 730 | |
| Trabalhistas | | | | | |
| Possível | 12 | 871 | | 19 | 1.442 |
| Provável | 2 | 261 | | 9 | 447 |
| Cíveis | | | | | |
| Provável | 33 | 300 | | 23 | 131 |
| Ativo não Circulante | – | – | | – | – |
| Passivo não Circulante | – | 2.162 | | – | 801 |
| | | | | 2.750 | – |
| | | | | | |
| | | | | | |
| | | | | | |
| | | | | | |
| | | | | | |
| | | | | | |
| | | | | | |
| | | | | | |
| | | | | | |
| | | | | | |
| | | | | | |
| | | | | | |
| | | | | | |
| | | | | | |
| | | | | | |
| | | | | | |
| | | | | | |
| | | | | | |
| | | | | | |
| | | | | | |
| | | | | | |
| | | | | | |
| | | | | | |
| | | | | | |
| | | | | | |
| | | | | | |
| | | | | | |
| | | | | | |
| | | | | | |
| | | | | | |
| | | | | | |
| | | | | | |
| | | | | | |
| | | | | | |
| | | | | | |
| | | | | | |
| | | | | | |
| | | | | | |
| | | | | | |
| | | | | | |
| | | | | | |
| | | | | | |
| | | | | | |
| | | | | | |
| | | | | | |
| | | | | | |
| | | | | | |
| | | | | | |
| | | | | | |
| | | | | | |
| | | | | | |
| | | | | | |
| | | | | | |
| | | | | | |
| | | | | | |
| | | | | | |
| | | | | | |
| | | | | | |
| | | | | | |
| | | | | | |
| | | | | | |
| | | | | | |
| | | | | | |
| | | | | | |
| | | | | | |
| | | | | | |
| | | | | | |
| | | | | | |
| | | | | | |
| | | | | | |
| | | | | | |
| | | | | | |
| | | | | | |
| | | | | | |
| | | | | | |
| | | | | | |
| | | | | | |
| | | | | | |
| | | | | | |
| | | | | | |
| | | | | | |
| | | | | | |

VR